
COD. PRATICA: 2020-001-1208  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1168         SEDUTA  DEL   02/12/2020 

 
OGGETTO: Polo regionale umbro SBN. Approvazione schema accordo tra Regione e 

Biblioteche attive partecipanti al Polo regionale UM1  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALL.A . 



COD. PRATICA: 2020-001-1208 

segue atto n. 1168  del 02/12/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Polo regionale umbro SBN. 
Approvazione schema accordo tra Regione e Biblioteche attive partecipanti al Polo regionale 
UM1” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare lo schema di accordo tra Regione Umbria e le singole biblioteche aderenti al Polo 

regionale UM1, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A); 
2) di incaricare la Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, 

in qualità di responsabile del Polo regionale UM1, di dare seguito alle azioni previste nel presente 
atto sottoscrivendo i singoli accordi con le biblioteche aderenti al Polo, apportando allo schema 
approvato con il presente atto eventuali modifiche non sostanziali;  

3) di dare ampia diffusione al rilancio del Polo regionale UM1 del Sistema Bibliotecario Nazionale. 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1208 

segue atto n. 1168  del 02/12/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Polo regionale umbro SBN. Approvazione schema accordo tra Regione e Biblioteche 

attive partecipanti al Polo regionale UM1 
 
 
 
Il Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN)  
Il Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) è la rete delle biblioteche italiane promossa dal Ministero per 
i Beni e le Attività Culturali, a partire dal 1984, con l’obiettivo di superare la frammentazione delle 
strutture bibliotecarie, propria della storia politico-culturale dell'Italia.  
Il Servizio Bibliotecario Nazionale è oggi costituito da biblioteche statali, di enti locali, universitarie, 
scolastiche, di accademie ed istituzioni pubbliche e private operanti in diversi settori disciplinari. Le 
biblioteche che partecipano a SBN sono raggruppate in Poli locali/regionali costituiti da un insieme più 
o meno numeroso di biblioteche che gestiscono tutti i loro servizi con procedure automatizzate. I Poli 
sono a loro volta collegati al sistema Indice SBN, nodo centrale della rete, gestito dall’ICCU (Istituto 
centrale per il catalogo unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche), che 
contiene il catalogo collettivo delle pubblicazioni acquisite dalle biblioteche aderenti al Servizio 
Bibliotecario Nazionale. 
il Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN), in quanto espressione della cooperazione interistituzionale, 
persegue le seguenti finalità: 

• attivare e migliorare i servizi per l’accesso dell’utenza all’informazione e per la disponibilità dei 
documenti, anche in formato digitale; 

• sostenere e sviluppare il Catalogo Unico del patrimonio bibliografico su qualsiasi supporto 
pubblicato; 

• consentire il recupero, la ricerca e la diffusione dell’informazione bibliografica e documentale; 
• localizzare i documenti favorendone la circolazione a livello locale, nazionale ed internazionale 

e contribuendo alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio bibliografico nazionale; 
• coordinare le strategie di produzione, consultazione, circolazione e conservazione delle 

collezioni digitali originarie e derivate delle biblioteche e strutture affini e correlate comunque 
denominate; 

• promuovere l’armonizzazione e la cooperazione tra i sistemi informativi sui beni culturali; 
• contribuire attraverso le opportune collaborazioni disciplinari alla pubblicazione e diffusione in 

rete delle conoscenze in specifici ambiti tematici, favorendone l’accesso e la fruibilità. 
 
Protocolli e accordi  
Il 30 maggio 1984 tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali (MiBAC) e le Regioni è stato 
sottoscritto il protocollo d'intesa per l'istituzione del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN). 
Il 20 giugno 1989 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Ministero per i Beni Culturali e Ambientali e 
la Regione Umbria per l’attuazione del progetto Servizio Bibliotecario Nazionale in Umbria, dando vita 
al Polo regionale SBN UM1. 
Il 10 marzo 1994, tramite Decreto interministeriale, è stata confermata l'istituzione di SBN con gli enti 
promotori: il MiBAC, il MURST (Ministero dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica) e le 
Regioni. 



COD. PRATICA: 2020-001-1208 

segue atto n. 1168  del 02/12/2020 4 

Il 31 luglio 2009 è stato sottoscritto un nuovo protocollo d'intesa tra il Ministro per i Beni e le Attività 
Culturali, il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l'Innovazione, il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome, il Presidente dell'Unione Province d'Italia e il Presidente dell'Associazione Nazionale 
Comuni Italiani.  
A seguito del protocollo di cui al punto precedente, il MiBACT (Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e per il Turismo) ha affidato all'Istituto Centrale per il catalogo Unico delle biblioteche italiane 
e per le informazioni bibliografiche (ICCU) il compito del coordinamento tecnico-scientifico di SBN e 
del suo sviluppo evolutivo; 
 
La Regione Umbria e SBN 
La Regione Umbria è stata una delle prime in Italia a sottoscrivere una convenzione (20 giugno 1989) 
con il Ministero per i Beni Culturali e Ambientali per l’attuazione del progetto Servizio Bibliotecario 
Nazionale in Umbria, dando vita al Polo regionale UM1.  
La L.R. 37/1990 “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, centri di documentazione, mediateche 
di Enti locali e di interesse locale”, inserisce il Servizio Bibliotecario Nazionale in due articoli: 
- l’art. 2, relativo agli obiettivi che la Regione persegue, attraverso il sistema bibliotecario, al fine di 
qualificare i servizi per l'utente: l’“integrazione tra le diverse risorse informative degli istituti di 
competenza della presente legge e il collegamento organico con la rete informativa nazionale 
mediante l'adesione al Servizio bibliotecario nazionale” (art. 2, comma 1, lettera d); 
- l’art. 5, relativo ai compiti delle biblioteche e, tra questi, quello di “partecipare alla realizzazione del 
sistema informativo e documentario regionale anche aderendo al catalogo unico nonché al Servizio 
Bibliotecario Nazionale (art. 5, comma 2, lettera e). 
La Responsabilità di gestione e coordinamento del Polo regionale UM1 del Servizio Bibliotecario 
Nazionale (SBN) è del Dirigente del Servizio competente della Giunta regionale, che è titolare della 
Biblioteca di Scienze specializzata in scienze biblioteconomiche e documentarie. 
Dal 1992, anno d’ingresso della prima biblioteca nel Polo regionale UM1 (la Biblioteca comunale 
Augusta di Perugia), ad oggi, numerose biblioteche si sono collegate al Polo che annovera circa 87 
istituti culturali attivi di diversa tipologia (comunali, ecclesiastiche, private, scolastiche, ecc.). 
Nel corso del tempo, gli applicativi gestionali e i cataloghi forniti dalla Regione alle biblioteche sono 
stati cambiati e implementati al fine di offrire sempre il meglio di quanto disponibile per il settore. 
Attualmente, per erogare servizi efficienti e innovati, le biblioteche che fanno parte del Polo regionale 
UM1 hanno a disposizione: 

• l’applicativo gestionale SEBINA NEXT, per i servizi bibliotecari di front office e back office 
(catalogazione, prestito, acquisizione, ecc.); 

• il catalogo informatizzato (OPAC - On Line Pubblic Access Catalogue) delle Biblioteche umbre 
e l’OPAC “BIG” (Biblioteche Giovani) per bambini e ragazzi, integrati nel portale 
www.umbriacultura.it che permette ricerche trasversali tra i luoghi della cultura e i loro 
patrimoni; 

•  le Applicazioni (APP gratuite per iOS e Android) “Umbria Cultura” e “NpL Umbria” (Nati per 
Leggere) per la ricerca di libri o altro materiale e la richiesta di prestiti da parte degli utenti; 

• la piattaforma di prestito digitale MLOL Umbria (a disposizione delle sole biblioteche comunali 
e scolastiche) che permette agli utenti di prendere in prestito gratuitamente migliaia di risorse 
elettroniche (ebook, audiolibri, riviste, giornali, ecc.). 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1208 

segue atto n. 1168  del 02/12/2020 5 

La Regione, negli anni, ha sostenuto e continua a rafforzare, in modo organico e sistemico, la politica 
di sostegno alle biblioteche del Polo regionale UM1, in raccordo con il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e il Turismo, attraverso l’ICCU e con gli altri soggetti interessati. 
Le biblioteche aderenti al Polo regionale UM1, oltre ad assicurare le prestazioni tipiche del Sistema 
Bibliotecario Nazionale e Regionale, svolgono attività essenziali per la comunità di riferimento in 
quanto sostengono l’apprendimento permanente, garantiscono l'accesso ai cittadini all’informazione e, 
in collegamento con le istituzioni scolastiche e gli altri istituti e luoghi della cultura, costituiscono 
presidi fondamentali per i servizi culturali ed educativi. 
Nell’ultimo periodo si è assistito ad un aumento delle richieste di allaccio al Polo UM1, a seguito della 
costituzione di nuove biblioteche o in considerazione di una maggiore sensibilità verso i servizi 
bibliotecari stessi da parte delle istituzioni e degli utenti. 
Per completezza di informazione, è bene tenere conto che alcune biblioteche, già aderenti al Polo 
regionale UM1, per ragioni diverse hanno cessato di svolgere attività di catalogazione e/o di 
erogazione di servizi bibliografici. Vi sono, inoltre, biblioteche considerate “passive” e “non più 
esistenti” per i seguenti motivi: 

- biblioteche “passive”: inserite in SBN a seguito di specifici progetti di recupero di materiale 
bibliografico (es.: progetto "Catalogo dei periodici umbri”) 

- biblioteche “non più esistenti”: biblioteche che sono confluite in altre collezioni librarie. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto, delle nuove tecnologie disponibili (software e hardware) e delle 
nuove modalità di comunicazione che oggi permettono di raggiungere potenzialmente tutti i cittadini, si 
ritiene utile ribadire le finalità e gli impegni reciproci, atti a perseguire al meglio gli obiettivi del Servizio 
Bibliotecario Nazionale e a rilanciare il Polo regionale UM1 attraverso la sottoscrizione di singoli 
accordi tra Regione e biblioteche “attive” del Polo. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. approvare lo schema di accordo tra Regione Umbria e le singole biblioteche aderenti al Polo 

regionale UM1, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A); 
2. incaricare la Dirigente del Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, in 

qualità di responsabile del Polo regionale UM1, di dare seguito alle azioni previste nel presente 
atto sottoscrivendo i singoli accordi con le biblioteche aderenti al Polo, apportando allo schema 
approvato con il presente atto eventuali modifiche non sostanziali;  

3. dare ampia diffusione al rilancio del Polo regionale UM1 del Sistema Bibliotecario Nazionale. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1208 

segue atto n. 1168  del 02/12/2020 6 

Perugia, lì 25/11/2020 Il responsabile del procedimento 
Olimpia Bartolucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 25/11/2020 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/11/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 



COD. PRATICA: 2020-001-1208 

segue atto n. 1168  del 02/12/2020 7 

 - Carlo Cipiciani 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/12/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


